
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2082 - Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tri-
buti –  Acquisizione di risorse nel bilancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art.29, 
comma 4, lettera a),  della L.R. n.7/2002. Istituzione dei capitoli di entrata 950 e 956 all'U.P.B. 
12.42.82 e dei capitoli di spesa 4090 e 4096 all'U.P.B. 2.83.243 
 

PREMESSO 

• che il Consiglio Regionale, con Legge 30 gennaio 2008, n.2, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 bis del 4 
febbraio 2008, ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 ed il Bilancio plurien-
nale per il triennio 2008-2010; 

• che la Giunta Regionale, con deliberazione n.308 del 15 febbraio 2008, ha approvato il Bilancio ge-
stionale ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

DATO ATTO 

• che l'art. 1, comma 890, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007) prevedeva 
la possibilità di riconoscere un contributo statale a progetti in favore dei distretti produttivi adottati 
dalle Regioni per un ammontare massimo del 50% delle risorse complessivamente impiegate in cia-
scun progetto, demandando a successivo decreto ministeriale l’individuazione dei progetti regionali 
ammessi al beneficio; 

• che con decreto del 28 dicembre 2007, pubblicato sulla G.U. 70 del 22 marzo 2008, il Ministero dello 
Sviluppo Economico in attuazione del citato articolo 1, ha individuato nei distretti produttivi l’ambito 
soggettivo di applicazione del suddetto contributo ivi definendo gli obiettivi e le caratteristiche dei 
progetti regionali e nazionali ammissibili, nonché le modalità e i termini di presentazione dei progetti, 
procedendo altresì a ripartire tra le Regioni e le Province Autonome le risorse finanziarie destinate al 
cofinanziamento dei progetti medesimi; 

• che detto Decreto Ministeriale, all’art. 4 definisce, nell’ambito della ripartizione, il limite massimo delle 
risorse complessivamente disponibili a favore della Regione Campania per il cofinanziamento dei 
progetti in parola, in € 3.296.400,00; 

• che l’art. 3 “Assegnazione ed erogazione del cofinanziamento” del D.M. 28 dicembre 2007 “Progetti 
a favore dei distretti industriali” dispone espressamente che il “Ministero dello Sviluppo Economico, 
tenuto conto del fabbisogno finanziario relativo a ciascun progetto, assegna … il cofinanziamento 
statale ai progetti regionali in misura non superiore al 50% della quota pubblica complessiva di finan-
ziamento degli interventi previsti”, specificando altresì che “i progetti che non prevedono il cofinan-
ziamento da parte delle Regioni…non sono presi in considerazione”; 

• che l’aggiornamento del PASER, approvato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n.962 del 
30/05/2008, espressamente prevede, alla linea di azione 1 denominata “Promuovere la crescita e la 
competitività del sistema produttivo”, il sostegno selettivo ai progetti complessi di investimento e tra 
gli interventi individuati per il raggiungimento degli obiettivi della linea d’azione 1, all’attività 9, il fi-
nanziamento “dei progetti a favore dei distretti industriali di cui al Decreto Ministero dello Sviluppo 
Economico del 28 dicembre 2007”; 

• che con Delibera di Giunta Regionale n. 1050 del 19 giugno 2008 la Regione Campania ha indivi-
duato specificatamente i distretti produttivi in favore dei quali possono essere erogati i contributi mi-
nisteriali di cui sopra, confermando come prioritari per la Regione gli ambiti di intervento già previsti 
dal decreto del 28 dicembre 2007 e ha approvato la relazione descrittiva e le schede progetto; 

• che la medesima deliberazione di Giunta ha individuato quale cofinanziamento a carico della Regio-
ne Campania quota parte delle risorse appositamente stanziate con l’approvazione del Bilancio Re-
gionale 2008 all’U.P.B. 2.83.243 a valere sulle somme assegnate alla linea d’azione 1 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



dell’aggiornamento del PASER approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.962 del 30 mag-
gio 2008; 

• che le suddette somme assegnate dal Ministero per il finanziamento dei progetti a favore dei distretti 
industriali, pari ad euro 3.296.400,00, da iscrivere alla U.P.B. 12.42.82 della parte entrata debbano 
essere acquisite, ai sensi dell’art. 8 comma 3 bis della L.R. 24/05 e ss.mm.ii. e giusta D.G.R. n. 
1050/2008, alla U.P.B. 2.83.243 “Spese per investimenti nei settori produttivi dell'industria, dell'arti-
gianato, del commercio e dell'agricoltura” per la parte spesa, demandando al prossimo aggiornamen-
to del Piano d’azione l’adeguamento del quadro finanziario del PASER 2008–2011 in corrispondenza 
della presente deliberazione;  

RILEVATO 

• che con richiesta di reversale n. 6454 del 10 ottobre 2008, è stata versata, da parte del Ministero del-
lo Sviluppo Economico, sul c/c infruttifero n. 31409 intestato alla Regione Campania la somma di € 
1.648.200,00, quale anticipazione pari al 50% del cofinanziamento dovuto ai sensi dell’art. 3 co. 3 
del citato D.M. 28 dicembre 2007; 

DATO ATTO, altresì 

• che la legge 24 dicembre 2003 n. 350- finanziaria 2004 - ai commi 82 e 83 dell’art. 4 ha finanziato un 
intervento straordinario per agevolare i processi di internazionalizzazione ed i programmi di penetra-
zione commerciale promossi dalle imprese artigiane e dai consorzi all’esportazione a queste collega-
te; 

• che il D.M. del 3 agosto 2007 emanato dal Ministero del Commercio Internazionale di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze definisce le modalità, condizioni e forme tecniche delle pre-
dette attività; 

• che il D.M. 12 febbraio 2008 del Ministero del Commercio Internazionale pubblicato su GU n. 120 del 
23/5/2008 di approvazione del bando di finanziamento a favore dell’internazionalizzazione delle im-
prese artigiane, ripartisce, all’allegato 1, i fondi stanziati con l’art. 4 c. 82 della citata L. 350/2003 de-
stinati alle regioni e province autonome, attribuendo alla Regione Campania  la somma di € 
782.895,00; 

• che ai sensi dell’art. 8 c. 2 del D.M. 12 febbraio 2008 tale somma da ripartire, impegnata con decreto 
direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 135581 del 14 dicembre 2005, è deposita-
ta presso Artigiancassa spa, in attesa che le regioni interessate comunichino al Ministero del Com-
mercio Internazionale la prescelta modalità di gestione del bando; 

• che la Regione Campania, con D.G. n. 531 del 28 marzo 2008  pubblicata sul BURC  n. 16 del 21 
aprile 2008, ha deliberato di gestire direttamente il bando tramite il Settore competente, che conse-
quenzialmente, con nota n. 718933 del 28 agosto 2008, ha richiesto ad Artigiancassa spa il trasferi-
mento dei fondi previsti su apposito conto corrente intestato alla Regione stessa; 

• che con nota n. 159775 dell’8 ottobre 2008 il Ministero dello Sviluppo Economico – Commercio inter-
nazionale ha approvato la graduatoria nazionale relativa al Bando di attuazione delle misure in favo-
re del settore artigiano di cui alla citata legge n. 350/2003 e al decreto interministeriale 3 agosto 
2007, approvando per la Regione Campania i 5 progetti risultati finanziabili come da esiti istruttori, 
comunicati dall’AGC 12 al Ministero con nota n. prot. 786241 del 23/09/2008, per un totale di euro 
382.420,00; 

• che il Ministero dello Sviluppo Economico – Commercio internazionale ha comunicato, per il tramite 
della Regione Marche capofila, con nota pervenuta alla Regione Campania il 10 novembre 2008, di 
trasferire alle Regioni attraverso Artigiancassa spa giusto art. 8 c. 2 del D.M. 12 febbraio 2008, le so-
le risorse corrispondenti all’ammontare dei progetti approvati, che per la Campania risultano pari ad 
euro 382.420,00, anziché ad euro 782.895,00, come inizialmente previsto dal citato bando; 

• che l’aggiornamento del PASER, approvato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n.962 del 
30/05/2008, espressamente prevede, alla linea di azione 5 denominata “Promuovere il sistema pro-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



duttivo su scala nazionale e internazionale”, la realizzazione di iniziative e programmi di internazio-
nalizzazione e di apertura su scala nazionale delle economie, delle culture e delle società locali, ivi 
compreso, all’attività 10, lo strumento nazionale di cui al citato decreto del Ministero del Commercio 
Internazionale, relativo ai progetti di finanziamento a favore dell’internazionalizzazione delle imprese 
artigiane; 

• che le suddette somme, pari ad euro 382.420,00, da iscrivere alla U.P.B. 12.42.82 della parte entra-
ta, debbano essere acquisite, ai sensi dell’art. 8 comma 3 bis della L.R. 24/05 e ss.mm.ii., alla U.P.B. 
2.83.243 “Spese per investimenti nei settori produttivi dell'industria, dell'artigianato, del commercio e 
dell'agricoltura” per la parte spesa, demandando al prossimo aggiornamento del Piano d’azione 
l’adeguamento del quadro finanziario del PASER 2008–2011 in corrispondenza della presente deli-
berazione; 

CONSIDERATO 

• che né la somma di euro 3.296.400,00 assegnata dal Ministero dello Sviluppo economico alla Re-
gione Campania per il finanziamento dei progetti a favore dei distretti industriali, né la somma di € 
382.420,00 destinata dal Ministero del Commercio Internazionale alla Regione per le misure di inter-
nazionalizzazione a favore delle imprese artigiane, risultano iscritte nel bilancio di previsione per il 
corrente esercizio finanziario, né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali; 

• che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autorizzata 
ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con conte-
stuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione 
in vigore; 

RITENUTO pertanto 

• che si possa provvedere iscrivendo in termini di competenza e di cassa nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2008 la somma di euro 3.678.820,00: 

o nella U.P.B. della entrata 12.42.82 denominata “Assegnazioni statali conto capitale”; 

o nella U.P.B. della spesa 2.83.243 denominata “Spese per investimenti nei settori produttivi 
dell'industria, dell'artigianato, del commercio e dell'agricoltura”, demandando al prossimo ag-
giornamento del Piano d’azione l’adeguamento del quadro finanziario del PASER 2008–2011 
in corrispondenza della presente deliberazione; 

• che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vadano iscritte, in termini di competenza e di cassa, sui 
seguenti capitoli del Bilancio gestionale 2008 di nuova istituzione: 

Entra-
ta/Spesa Capitoli U.P.B. 

Classif. 
econo-
mica 

Titolari-tà Capitolo 
correlato denominazione 

Stanziamento di 
competenza e di 

cassa 

Entrata 950 12.42.82 2.3.2 Settore 
12.02 

Spesa: 
4090 

Trasferimenti statali per i progetti a 
favore dei distretti industriali.  - L. 27 
dicembre 2006, n. 296 e decreto del 
Ministero per lo Sviluppo Economico 
28 dicembre 2007  

3.296.400,00

Entrata 956 12.42.82 2.3.2 Settore 
12.03 

Spesa: 
4096 

Trasferimenti statali per le misure in 
favore dell’internaziona-lizzazione del-
le imprese artigiane. -  L. 24 dicembre 
2004, n.350 e decreto del Ministero 
per il Commercio Internazionale del 12 
febbraio 2008  

382.420,00

TOTALE U.P.B. 12.42.82 3.678.820,00

Spesa 4090 2.83.243 2.4.3 Settore 
12.02 

Entrata: 
950 

Progetti a favore dei distretti industria-
li. -  L. 27 dicembre 2006, n. 296 e de-
creto del Ministero per lo Sviluppo E-
conomico 28 dicembre 2007. 

3.296.400,00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



Spesa 4096 2.83.243 2.4.3 Settore 
12.03 Entrata: 956

Misure in favore dell’internaziona-
lizzazione delle imprese artigiane.  - L. 
24 dicembre 2004, n.350 e decreto del 
Ministero per il Commercio Internazio-
nale del 12 febbraio 2008  

382.420,00

TOTALE U.P.B. 2.83.243 3.678.820,00

 

VISTE  

• la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7; 

• la Legge Regionale 29 dicembre 2005, n. 24; 

 

La Giunta, conformemente alla proposta, a voto unanime 

 

DELIBERA 
Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 

• di iscrivere nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008, ai sensi dell’art. 29 comma 4 let-
tera a) della L.R. n. 7/2002 in termini di competenza e di cassa, la somma di euro 3.678.820,00: 

o nella U.P.B. della entrata 12.42.82 denominata “Assegnazioni statali conto capitale”; 

o nella U.P.B. della spesa 2.83.243 denominata “Spese per investimenti nei settori produttivi 
dell'industria, dell'artigianato, del commercio e dell'agricoltura”, demandando al prossimo ag-
giornamento del Piano d’azione l’adeguamento del quadro finanziario del PASER 2008–2011 
in corrispondenza della presente deliberazione; 

• di incrementare, ai fini gestionali, per euro 3.678.820,00, lo stanziamento di competenza e di cassa 
dei seguenti capitoli di nuova istituzione del Bilancio gestionale 2008: 

Entra-
ta/Spesa Capitoli U.P.B. 

Classif. 
econo-
mica 

Titolari-tà Capitolo cor-
relato denominazione 

Stanziamento di 
competenza e di 

cassa 

Entrata 950 12.42.82 2.3.2 Settore 
12.02 

Spesa: 
4090 

Trasferimenti statali per i progetti a favore 
dei distretti industriali.  - L. 27 dicembre 
2006, n. 296 e decreto del Ministero per lo 
Sviluppo Economico 28 dicembre 2007  

3.296.400,00

Entrata 956 12.42.82 2.3.2 Settore 
12.03 

Spesa: 
4096 

Trasferimenti statali per le misure in favore 
dell’internaziona-lizzazione delle imprese 
artigiane. -  L. 24 dicembre 2004, n.350 e 
decreto del Ministero per il Commercio In-
ternazionale del 12 febbraio 2008  

382.420,00

TOTALE U.P.B. 12.42.82 3.678.820,00

Spesa 4090 2.83.243 2.4.3 Settore 
12.02 

Entrata: 
950 

Progetti a favore dei distretti industriali. -  L. 
27 dicembre 2006, n. 296 e decreto del 
Ministero per lo Sviluppo Economico 28 
dicembre 2007. 

3.296.400,00

Spesa 4096 2.83.243 2.4.3 Settore 
12.03 Entrata: 956

Misure in favore dell’internaziona-
lizzazione delle imprese artigiane.  - L. 24 
dicembre 2004, n.350 e decreto del Mini-
stero per il Commercio Internazionale del 
12 febbraio 2008  

382.420,00

TOTALE U.P.B. 2.83.243 3.678.820,00

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



• di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
08, Bilancio Ragioneria e Tributi, e 12, Sviluppo Attività Settore Secondario, ai Settori proponenti, al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul 
B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. 
n. 7/2002. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


